




Publicação oicialQuarta-feira | 28 de Agosto de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da Cantu
Edição 3219

3A
 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                 A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  (0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

 

 
05 - GRUPO OCUPACIONAL: SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL 
 
 

Nº 
CARGOS 

CÓDIGO DENOMINAÇÃO/CLASSE NÍVEL CARGA HORÁRIA SEMANAL 

02 AS ASSISTENTE SOCIAL M 40 
 

     
ATRIBUIÇÕES DO CARGO 

Atribuições definidas através dos atos legislativos que regulamentam a profissão. Elaborar, implementar, executar e avaliar políticas 
sociais junto a órgãos da administração pública, direta ou indireta, empresas, entidades e organizações populares; elaborar, 
coordenar, executar e avaliar planos, programas e projetos que sejam do âmbito de atuação do Serviço Social com participação da 
sociedade civil; encaminhar providências, e prestar orientação social a indivíduos, grupos e à população; orientar indivíduos e 
grupos de diferentes segmentos sociais no sentido de identificar recursos e de fazer uso dos mesmos no atendimento e na defesa 
de seus direitos; planejar, organizar e administrar benefícios e Serviços Sociais; planejar, executar e avaliar pesquisas que possam 
contribuir para a análise da realidade social e para subsidiar ações profissionais; prestar assessoria e consultoria a órgãos da 
administração pública direta e indireta, empresas privadas e outras entidades, com relação às matérias relacionadas na norma 
legal;prestar assessoria e apoio aos movimentos sociais em matéria relacionada às políticas sociais, no exercício e na defesa dos 
direitos civis, políticos e sociais da coletividade; planejamento, organização e administração de Serviços Sociais e de Unidade de 
Serviço Social;realizar estudos sócio-econômicos com os usuários para fins de benefícios e serviços sociais junto a órgãos da 
administração pública direta e indireta, empresas privadas e outras entidades; coordenar, elaborar, executar, supervisionar e 
avaliar estudos, pesquisas, planos, programas e projetos na área de Serviço Social; planejar, organizar e administrar programas e 
projetos em Unidade de Serviço Social; assessoria e consultoria e órgãos da Administração Pública direta e indireta, empresas 
privadas e outras entidades, em matéria de Serviço Social; realizar vistorias, perícias técnicas, laudos periciais, informações e 

 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                 A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  (0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

 

pareceres sobre a matéria de Serviço Social; treinamento, avaliação e supervisão direta de estagiários de Serviço Social; dirigir e 
coordenar associações, núcleos, centros de estudo e de pesquisa em Serviço Social; elaborar provas, presidir e compor bancas de 
exames e comissões julgadoras de concursos ou outras formas de seleção para Assistentes Sociais, ou onde sejam aferidos 
conhecimentos inerentes ao Serviço Social; coordenar seminários, encontros, congressos e eventos assemelhados sobre assuntos 
de Serviço Social; dirigir serviços técnicos de Serviço Social em entidades públicas ou privadas; executar outras atribuições afins. 
 
 
Dia e horário de trabalho: De segunda a sexta-feira das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas. 
 
 
 
 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019/PMEAI 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 
Objeto: Aquisição de peças mecânicas novas para reposição em veículos da 

frota municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade 

com as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - 

Anexo I deste Edital. 

Data de Abertura: 10/09/2019. 
Horário: 09:00 horas. 

Local: Sala de Licitações. 

Autorização: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido no Setor de Licitações, 

localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 

sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484 e/ou no endereço 

eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 27 de agosto de 2019. 

José Carlos Andreiv 
Pregoeiro 

                            MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                                                                                             CNPJ/MF Nº 01.612.634/0001-68 

 
AVENIDA BRASÍLIA, Nº 551 - CENTRO – TELEFONE/FAX 0**-46-3553-1484 

 
CEP 85465-000        -        ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU        -        ESTADO DO PARANÁ 

 

DECRETO Nº 40/2019 

DATA: 21/08/2019 

 

Súmula: Altera o artigo 3º do Decreto 

Municipal nº 045/2014 de 30/10/2014 e da 

outras providências.  

 

O Prefeito do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º.  O artigo 3º do Decreto nº 045/2014 passa a vigorar de acordo 

com a seguinte redação:  

 

“Art. 3º. O Município adotará, como referência para o recurso 

pecuniário para locação de imóvel, internet, luz, condomínio, 

telefone e água, em padrão suficiente para acomodar o médico e 

seus familiares, o valor de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos 

reais), com base no art. 1º da Portaria nº 300, de 5 de outubro 

de 2017 do Ministério da Saúde.” 

 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de setembro de 

2019, revogadas as disposições em contrário.  

 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 21 DE AGOSTO DE 

2019. 

 

HILÁRIO CZECHOWSKI 

Prefeito Municipal 

 

                  
  
 

  

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP. 
OBJETO: FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O RESTABELECIMENTO DA EQUAÇÃO ECONÔMICA-
FINANCEIRA DO CONTRATO FIRMADO NA DATA DE 01 DE AGOSTO DE 2019 ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E A EMPRESA AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP, RELATIVAMENTE 
AO FORNECIMENTO DE GASOLINA COMUM, O QUAL, A PARTIR DA DATA DE 26/08/2019, PASSARÁ 
A VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: GASOLINA COMUM, BAIXADO EM R$ 0,13 (TREZE CENTAVOS), 
PASSANDO O VALOR DE R$ 4,84 (QUATRO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS) POR LITRO, AO 
VALOR DE R$ 4,71 (QUATRO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) POR LITRO. 
ASSINATURA: 26/08/2019. 

 

                  
  
  

 

 

  

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO Nº: 129/2019/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: COMERCIAL 1205 LTDA - ME. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE – DIVERSOS (5LTS), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 14.540,00 (QUATORZE MIL QUINHENTOS E QUARENTA REAIS). 
ASSINATURA: 27/08/2019. 
VIGÊNCIA: 26/08/2020. 

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 

ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 092/2019 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.607.627/0001-78, TORNA 
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tendo por objeto: 
CONTRATAÇÃO EMPRESA CONSTRUÇÃO BARRACÃO PARA TRANSBORDO DE RESÍDUOS SÓLIDOS. 
DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da habilitação e da(s) proposta(s) prevista para o dia 13 de 
setembro de 2019, às 10h00min. Os interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar 
o EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico www.goioxim.pr.gov.br. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, 
sito a Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, Município de Goioxim, Estado do Paraná, ou pelo e-
mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3656-1002. 
  

Goioxim, 27 de agosto de 2019. 
  

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL nº. 05/2019-PMC 

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL  

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  KIT  FUNERAL  

E  SERVIÇOS  DE  TRANSLADO  FUNERÁRIO  EM  ATENDIMENTO  SÓCIO  

EMERGENCIAL  AS  FAMÍLIAS  CARENTES  DO  MUNICÍPIO  DE  

CANTAGALO/PR,  CONFORME  LEI  MUNICIPAL  N º .  1.016/2017, 

 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, em cumprimento ao disposto na Lei 8.666/93, de 

21 de junho de 1993, art. 15, § 2º, torna pública a 1ª publicação trimestral 

dos preços registrados na Ata de Registro de Preços realizada na forma do Pregão Presencial 

(SRP) nº. 05/2019-PMC, publicada no jornal Correio do Povo do Paraná – Gráfica e Editora 

Cantu & Cia Ltda, CNPJ nº. 02.175.166/0001-74, no dia 27 de fevereiro de 2019. 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR :  MUNICÍPIO DE CANTAGALO ,  Estado do Paraná, inscrito 

no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 

Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  

JAIR ROCHA DA SILVA ,  portador de cédula de identidade  n.º 4.652.899-9 

SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 

 

ATA Nº. 06/2019 

DETENTORA DA ATA : L.  FELISIAK  &  CIA  LTDA com sede na Rua Alzira de 
Abreu Nº 786, centro, Município de Cantagalo/PR, CEP 85.160 -000 e  
inscrita no CNPJ sob nº. 78.404.068/0001 -23, representada pelo Sr.  
LEANDRO FELISIAK ,  portador da Carteira de Identidade RG nº. 7.710.804 -1 
SSP/SP e CPF/MF sob o n.º  043.781.619 -23. 
Preços registrados:  

L. FELISIAK & CIA LTDA 

LOTE ITEM PRODUTO/PRODUTO MARCA QUANTIDADE PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO 
TOTAL 

1 1 KIT FUNERARIO CONTENDO NO 
MINIMO: * 01 URNA FUNERÁRIA 
SEXTAVADA, MEDINDO ATÉ 1,90M, 
ALÇA DURA, SEM VISOR, COM QUATRO 
CHAVETAS NA TAMPA, ENVERNIZADA, 
COM FORRAÇÃO EM TECIDO COM 
BABADO; 

 60,00 850,00 51.000,00 

 
 

 
* SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO DO 
CORPO;  
 
* VESTIMENTA MASCULINA COMPOSTA 
DE CAMISA, CALÇA SOCIAL, CUECA E 
MEIA. 
 
* VESTIMENTA FEMININA COMPOSTA 
DE VESTIDO DE CETIM COM MANGA 
LONGA, CALCINHA E MEIA; 
 
* CORTEJO DA CAPELA MORTUÁRIA 
ATÉ O CEMITÉRIO MUNICIPAL;  
 
* ORNAMENTAÇÃO DA URNA COM 
TABULEIRO DE PAPELÃO NO FORMATO 
DA URNA, COBERTO COM FIBRA 
BRANCA E FLORES ARTIFICIAIS; 
 
* VÉU PARA URNA EM TECIDO DE TULE 
LISO;  
 
*  ESCAVAÇÃO DA COVA NA MEDIDA 
PADRÃO E SEPULTAMENTO;  
 
  

1 2 SERVIÇO DE TRANSLADO DE CORPOS 
PARA OUTROS MUNICIPIOS   

 5.000,00 1,75 8.750,00 

 
TOTAL 

 
59.750,00 

OBS: Não houve alterações de preços.  
 
 
Data da ata: 19 de fevereiro de 2019. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 

 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 24/2019-PMC 

R A T I F I C A Ç Ã O 

 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,  com base nos 

memorandos, justificativa e parecer jurídico anexos , Ratifica a Dispensa 

de Licitação nº. 24/2019-PMC, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ACERVO 

BIBLIOGRÁFICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, DESTINADO AO CMEI 

DIOGO ELIAS FERREIRA DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR  e 

Adjudica o objeto a empresa:  

 

- VIZU EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA – inscrita no 

CNPJ nº 02.593.711/0001-42,  pelo valor total de R$ R$ 7.986,00 (sete 

mil, novecentos e oitenta e seis reais) . 

 

 

Cantagalo, 27 de Agosto de 2019. 

 

 

JAIR  ROCHA  DA  SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 047/2019 
 

OBJETO: A AQUISIÇÃO DE “MUDAS FRUTÍFERAS” 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES EM EDITAL. 
 
SESSÃO PÚBLICA: 26/08/2019 ÁS 09:00 (NOVE) HORAS 
 
VENCEDORES:  
DECIO ADELAR WEBER 
CNPJ: 91.455.253/0001-05 
 
MATSUDA E SOARES AGROPECUÁRIA LTDA - ME 
CNPJ: 05.352.138/0001-73 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 72.947,95 (setenta e dois mil, 
novecentos e quarenta e sete reais e noventa e cinco 
centavos) 
 

Pinhão, 27 de agosto de 2019. 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

